
様々な経験ができた実習 

 2023 年 5 月 8 日から 4 週間、柏崎総合医療センター総合診療学の臨床実習を

させていただきました。昨年の臨床実習では、コロナウイルス流行の影響で地

域実習の機会が得られなかったため、今回非常に楽しみにしておりました。 

 総合診療の外来見学をメインに予定を組んでくださいましたが、それだけで

なく産婦人科の分娩見学もさせていただきました。また、クリニック見学、訪

問診療や訪問看護同行の機会もいただき、より地域住民の方々と密着した医療

を見ることができました。医師と患者さんが親しげで、患者さんが医師のこと

を信頼していることが見ているだけで伝わってきました。大学病院とは違った

医療を見ることができ大変興味深かったですし、将来どのように働きたいかを

改めて考える機会にもなりました。さらに、東京電力柏崎電子力発電所構内の

見学もさせていただきました。柏崎という地域ならではの場所に伺うことがで

き、貴重な経験ができました。 

楽しみにしていた実習は、大変充実したものとなりました。柏崎総合医療セ

ンターの先生方、スタッフさん方に加え、患者さん方が協力してくださったお

かげだと感じております。関わってくださった皆様に心より感謝申し上げます。


